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Ponovo ie došlo do živahnije djelatnosti njemačkih podmornica
Gubitci Sovjeta u ljudstvu i materijalu gotovo su nevjerovatni

Iz glavnog stana Vodje Reicha, 
30. listopada 1943.

Vrhovno zapovjedništvo oru
žanih snaga javlja :

Između Dnjepra i Azovskog 
mora još je u toku odbranbena 
borba sa nesmanjenom žestinom. 
U riječnom koljenu Dnjepra na
ročito su bile teške borbe kod 
Krivoj Roga. Pokušaji prodora 
premoćnijih pješadijskih i oklop
nih snaga bili su osujećeni, vla« 
stiti položaji u teškim borbama 
održani i uništeni 43 sovjetskih 
oklopnih kola. Sjeverno od Kri
voj Roga suprotstavili su se Sovjeti 
našim zamašnim protunapadajima 
ogorčenim otporom. Više nepri
jateljskih pješadijskih i oklopnih 
odreda pretrpjeli su kod ovih 
borbi ogromne gubitke. Na obim 
stranama od Gomela ostali su 
bezuspješni i oni napadaji koje 
su Sovjeti također i jučer nasta
vili. Vlastitim protunapadajima 
ponovo su povračeni prolazno iz
gubljeni krajevi. Pri tome je bilo 
u borbi za jedno jedino mjesto, 
koje je neizmjenično mjenjalo go
spodara, uništeno 36 samih teških 
sovjetskih oklopnih kola. Zapadno 
od Smolenska razbuktjele su se 
nove teške odbranbene borbe. 
Nakon snažnog artilerijskog pri
premanja stalno je nadirao nepri
jatelj tokom čitavog dana svojim 
napadačkim valovima potpomog
nut brojnim oklopnim kolima i 
borbenim zrakoplovima. U ogor
čenim borbama održala je naša 
u borbi naročito istaknuta pješa
dija svoje položaje uspješno pot
pomognuta pri ovome svojom 
artilerijskom i bacanom vatrom. 
Sa ostalog istočnog ratišta javlja 
se samo živahna mjesna borbena 
djelatnost, naročito u prostoru 
zapadno od Kričeva.

Tadjansko ratište: Na južnom 
talijanskom ratištu bilo je odbi
jeno nekoliko mjesnih napadaja 
britansko-sjeveroameričkih snaga 
na naše položaje na obim stra
nama Volturna. Brzi njemački bor
beni zrakoplovi napali su dobrim 
uspjehom na putu k ratištu ne
prijateljske dovozne kolone.

iz glavnog stana Vodje Reicha, 
31 listopada 1943.

Vrhovno zapovjedništvo oru
žanih snaga javlja :

U južnom dijelu istočnog ratišta 
ponovo su se nalazile naše čete u 
teškim borbama. Između Azov
skog mora i Dnjepra bili su od
bijeni jaki neprijateljski napadaji. 
U riječnom koljenu Dnjepra, za
padno od Zaporožja i u prostoru 
zapadno od Djepropetrovska, od
bijeno je više sovjetskih nadiranja. 
Naši protunapadaji sjeverno od 
Krivoj Roga i dalje su dobro 
napredovali usprkos ogorčenog 
neprijateljskog otpora. Na sred
njem otsjeku istočnog ratišta, kod 
Gomela i zapadno od Smolenska 
prolazno je popustila neprijatelj
ska napadačka djelatnost. Mjesni 
prodori su bili odbijeni. U po- 
menutim prostorima naročito za
padno od Kričeva povračeni su 
vlastitim protunapadajima nekoliko 
važnih pokrajinskih otsjeka koji su 
bili izgubljeni u borbama posli- 
jednjih dana. Južno od Velikog 
Lukija jučer je nešto oživjela bor
bena djelatnost. U toku posljednih 
3 dana Sovjeti su izgubili na is
točnom ratištu preko 400 oklop
nih kola. Sigurnosna vozila ratne 
mornarice napali su u finskom 
zalijevu jedan odred lakih sovjet
skih pomorskih borbenih snaga. 
Ova ista vozila potopila su jednu 
malu topovnjaču i teško oštetila 
nekoliko daljnih vozila.

Talijansko ratište: U južnoj I- 
taliji poduzele su britansko-sjeve- 
roameričke snage, u prostoru iz
među obale tirenskog mora i 
Volturna, jake napadaje podpo- 
mognute oklopnim kolima. Borbe 
su još u punom toku. Jedan 
mjesni prodor sjeverozapadno od 
Kapua bio je odrezan. U istoč
nom dijelu Sredozemnoga mora 
napali su njemački borbeni i 
„Štuka" zrakoplovi jednu nepri
jateljsku pratnju i znatno oštetili 
pogodcima bombi jednu krstaricu 
i dva razarača. Iz ove pratnje 
bio je potopljen jedan transportni 
brod od 1500 Brt. Dva malena 
obalska vozila ratne mornarice 
oborili su u Egejskom moru u 
vremenskom roku od 24 sata 4 
neprijateljska bombardera. Nje
mačko zrakoplovstvo napalo je 

jučer pojedine ciljeve u srednjem 
prostoru grada Londona.

Njemačke podmornice potopile 
su u borbi protiv neprijateljskog 
pomorskog saobraćaja 6 brodova 
sa ukupno 2500 Brt. i jedan ra- 
zarač. Tri daljna broda bila su 
pogodcima torpeda teško ošte
ćena. Osim toga oborili su naši 
čamci 6 neprijateljskih zrakoplova 
koji su bili uvršteni u svrhu osi
guranja pratnje.

KRATKE VIJESTI
MAĐARSKA

Povišenje rente ratnim in
validima. Naredba ugarske vlade 
određuje da se rente za ratne 
invalide poviše za 20% dosadaš
njeg iznosa. U istoj mjeri povi- 
suju se doprinosi za ratnu siro
čad, ratne udovice i za roditelje 
palih vojnika te povišice ratnim 
slijepcima.

RUMUNJSKA
Antonescu školskoj mla

deži. Državni vođa maršal An
tonescu održao je je na krugovalu 
sat poduke školskoj mladeži ove 
zemlje. On ih je opominjao da 
budu radišni, skromni, disciplini
rani i hrabri i da riječi RAD, 
Požrtvovnost i Strpljenje uzmu 
kao riječi vodilice u njihovom 
životu. Jedino će tako biti do
stojni svojih pređa i budućnost 
domovine. Današnji rumunjski na
rod i njegova država nijesu re
zultat jednostavnog povjesnog 
razvitka nego plod neprestanih 
žrtava njihovih pređa. Danas je 
borba žešća i oštrija nego ikad 
prije „izjavio je maršal".

BUGARSKA

Izjednačivan]e radničkih 
plaća. — Ministar trgovine Va- 
sov izjavio je predstavnicima štam
pe, da se što prije moraju radni
čke plaće izjednačiti. Za svaku 
struku utvrditi će se temeljna pia
ta a svaki će se radnik procijeni
ti prema svome radu i prema 
tome naplaćivati. Dandanas ima 
u Bugarskoj još mnogo privatnih 
poduzeća koja isplaćuju tako ni
ske nadnice da ne mogu dosto- 
jati ni za minimum ekzistencije 
radnika. Vlada će tu prušiti po
moć.

Novinari u Dobriđi. Jedna 
grupa novinara, koja je napravila 
putovanje po Dobruđi u svrhu 
propagande prispjela je u Dobriđ. 
Ona je bila primljena od preko 
tisuće mladih Branika i od škol
ske mladeži.

Kristov u Macedoniji. Mi
nistar unutrašnjih poslova Kristov 
posjetiio je macedonske gradove 
gdje je govorio o državnoj poli
tici i o sređivanju unutrašnjih 
prilika. U dvima gradovima po
milovao je lično ministar mnoge 
građane i mlade ljude, koji su 
bili osuđeni radi protudržavnih 
zločina.

Prisilni rad za gostioni
čare. Šest gostioničara u Sofiji 
bili su osudjeni na šest dana pri
silnog rada, jer su prodavali me
so u bezmesnim danima.

Sudar vlakova. Pri sudaru 
vlakova između Dedeagača Gii- 
miirdiša (u zapadnoj Traciji) bio 
je usmrćen jedan trgovac iz De
deagača a 15 putnika bili su te
ško ranjeni.

GRČKA
Ot strapiena poduka tali

janskog jezika. U Pilichriachu- 
ostranjena je poduka u talijan
skom jeziku. Podučavanje talijan
skog jezika na grčkim srednjim 
i trgovačkim školama bilo je u- 
kinuto odlukom vlade. Nastavnici 
i lektori talijanskog jezika bili su 
otpušteni.

Kupnje suhog grožđa. Mi
nistarstvo finacija odobrilo je 
Ministarstvu za prehranu 117 mi- 
lijona drahma za kupnju suhog 
grožđa. Od grožđa će se napra
viti alkohol, koji će se dijeliti 
pučanstvu uz nisku cijenu.

Neuspjeli pokušaj u egej
skom moru. Jedan izvidnički 
odio engleskih četa, koji se je 
bio iskrcao na otoku Kalynos 
u egejskom moru pod vodstvom 
jednog oficira bio je odmah 
nakon iskrcanja zarobljen. Taj 
engleski izvidnički odio imao je 
zadaču da sprovađa akte sabo
taže i ponio je sa sobom dinami
ta i upatjivača i raznog drugog 
esplozivnog materijala.

Švedsko kamo ideš? U 
jednom članku sa naslovom „Šved 



sko kamo ideš?" raspravlja dne
vnik „Folkets Dagblad" pitanje 
o bježanju u masi danskih Židova 
u Švedsku i kaže da nastojanja 
Šveđana da dadu utočište ži
dovskim izbjeglicama ne može 
da posluži višim ciljevima, da 
odstrane nevolju i siromaštvo. 
Neka se samo sjete na koji su 
način bili primljeni Šveđani koji 
su dolazili iz Njemačke bez ika
kve zaštite, bez kuće i kućišta 
Ovima nije hilo dato ni darova 
niti su bili ukonačeni niti im je 
bilo data besplatna opskrba. 
Druga je stvar sa tuđinskim Ži
dovima. Oni su neprijatelji Nje
mačke i naravno „dobri demokrati"

Marshall prigovara Stalji
na. Kako se javlja iz Washing- 
tona general Marshall je izjavio 
u jednoj tajnoj sjednici članova 
parlamenta Sjedinjenih država da 
se postojani zahtjevi sovjetske 
unije za drugi front očevidno te
melje na neshvaćanju sovjetske 
un’je tehničkih problema vođenja 
amfibijskog rata. Obzirom na nji
hovo slabo iskustvo u pogledu 
tih operacija sovjetska unija pod
cjenjuje njihove poteškoće dočim 
su sjevernoamerikanski i engleski 
vojnici imali gorkog iskustva u 
Africi, Siciliji i u Pacifiku.

Panamerikanska stvar
nost. Čilenski ministar financija 
prema vijestima iz Chile upozorio 
je na teško financijsko stanje dr
žavnih financije u Chile. Vlada je 
prisiljena da provede stroge mjere 
štednje. Samo najvažnija i najpo
trebitija pitanja državnih interesa 
moraju se provađati. Svako rasi
panje dandanas je nepodnošljivo. 
Kod ovog provađanja nastojaće 
se, da se izbjegnu po mogućnosti 
sve socijalne nepravde. Oživlja
vanje narodne privrede nije samo 
važno radi unutrašnjih političkih 
nego 1 radi vanjsko političkih ra
zloga, jer Chile mora znatno po
jačati svoj doprinos za odbranu 
zapadne hemisfere.

Suglasnost u [Dosimi
Malo prije nego su zasjeli za 

zeleni stol u Kremlju tri savez
nička ministra vanjskih poslova 
sa njihovim stručnim savjetnicima, 
došlo je u Sjedinjenim državama 
do žestokog protubritskog pre
pada, koji je imao glavnu ten
denciju da prikaže britansku vladu 
kao bezobzirnu u provađanju nje
zinih interesa. Ne uzimajući u obzir 
ove stranputične skokove preostaje 
ipak još pitanje, pošto se mora 
kao glavno pitanje smatrati pita
nje „drugog fronta", da ne bi 
smjela druga zamašna'pitanja o- 
metati moskovsko vijećanje osim 
pitanja termina i čisto vojnih ob
jašnjenja.

U Berlinskim političkim krugo
vima gleda se na tok konference 
triju sila sa hladnokrvnošću, jer 
ona znači, kako je dokazano na

stavak rasprodaje Evrope, kad 
bi išlo po volji učesnika konfe
rence. U ovoj svezi opaža se s in
teresom sve to veće odstupanje 
Anglo-amerikanaca od principa 
Atlantske karte i nijekanje starih 
garancija i obećanja. Predgovor, 
kako pišu „Pravda" i „Izvjestja" 
postavila još jedamput s potpu
nom jasnoćom zahtjeve za uspo
stavu drugog fronta. Ona je bila 
osobito potpomagana od britan
skih komunista, koji su nastojali 
da provedu taj zahtjev sa svim 
silama kod britanske vlade te su 
naglašivali, da bi u protivnom 
slučaju vlada izgubila svako 
povjerenje naroda. U ostalom 
opaža se u Berlinu potpuno 
naginjanje anglo-amerikanske štam
pe na sovjetsku tezu, da se na 
moskovskoj konferenciji mora u 
prvom redu raspravljati o vojnim 
problemima pri čemu se u ras
pravljanju u raznim listovima 
jasno vidi sklonost da se mali 
narodi predadu sovjetima.

Da se ovo mišljenje u Berlinu 
jednako shvaća i na neutralnoj 
strani, proizlazi iz jednog dopisa 
njujorškog korispondenta „Sven- 
ska Dagbadet“u u kojem se kaže, 
da se u Londonu i Washingtonu 
vjerovatno primaju sovjetski zah
tjevi u Moskvi.

Iz toga zaključuje vašingtonski 
dopisnik „Afton Tidnigen" da je 
moskovska konferencija namješte
na igra, pošto je Moskva već 
objelodanila svoje zahljeve. Kako 
su bespredmetna sva predmijeva- 
nja i razlike u mišljenju podcrtava 
„Baseler National Zeitungu pošto 
je utvrdio da u Washingtonu gle
daju s velikim optimizmom na 
vijećanja. Glavni uzrok ovome 
optimizmu bio bi „da ža sada ne 
postoje nikakove razlike u mišlje
nju o mjerama koje ove stranke 
shvaćaju kao uspješne za njihovu 
sigurnost".

Tako se~ čitavi temelji debate 
iscrpljuju u „Debati o sigurnosti“ 
iz časa se sve to jasnije vidi da 
će Sovjeti biti pravi plodouživa- 
telji konferencije, pošto su se u 
Engleskoj i u Saveznim državama 
odrekli prvašnjih prava na „stra
teške granice “.

U svakom slučaju je jasno, da 
Anglo-amerikanci čekaju sa sprem
nošću u Moskvi, da prime sve što 
Sovjeti drže kao protuuslugu za 
njihove napore u ratu, a što prak
tično znači predaju Evrope inte
resima Sovjeta. Nijedan čovjek u 
saveničkom takoru ne misli više 
na dato obećanje samoodređenja 
naroda ili na obranu Evrope od 
boljševizma, tako da se berlinska 
teza o nastavljenju rasprodaje Ev
rope mora shvaćati kao stvarno 
shvaćanje stvari.

Teroristički zračni nart na i
200 mrtvih, nekoliko stoti na ranjenih

Na 20 oktobra u 13 sati na
pali su anglo-amerikanski zrako-- 

plovi na razne objekte u Nišu te 
su prouzročili velike štete većinom 
na privatnim kućama. Broj ljud
skih žrtava je veoma znatan. Do 
sada je izvađeno ispod ruševina 
200 Iješina, a broj ranjenih pre
lazi nekoliko stotina. Bilo je po
gođeno i jedno sklonište, gdje je 
bilo dosta mrtvih. Anglo-ameri
kanski zrakoplovi pucali su iz 
strojnih pušaka na pučanstvo.

Odmah poslije bombardovanja 
pregledali su štete okružni pred
stojnik i organi upravnih vlasti te 
su pružili prvu pomoć nastrada- 
lim. Za vrijeme napadaja pučan
stvo se je ponašalo sasvim mirnoj 
Ogorčenje radi ovog terorističkog 
napadaja je veoma veliko.

ОНП PO RIBI 
(Jedan predkg)

Sva ulovljena riba mora da se 
dovede u skladište direktno iz 
lovišta bilo putem javnog sabi- 
rackog broda, bilo putem ribar
ske lađe koju gospodar ili vodi
telj lova pod svoju odgovosnost 
pošalje.

U skladištu će izvršni odbor 
(odnosno za to odgovorni organ) 
izmjeriti ribu i klasificirati, te 
izdati gospodaru broda priznani
cu na količinu donesene ribe.

Gospodaru će se, ako zahtjeva 
iz ulovljene ribe dati dio, prema 
ustanovljenom ključu za njegovu 
potrebu i potrebe njegove družine.

Izvršni odbor komasirati će u- 
lovljenu ribu i klasificirati u tri 
kategorije.

I. kategorija : Lubin (dut) od 
po kilograma, unapred, zubatac 
(dut) od po kilograma, unapred, 
Trlja od 30 deka, unapred, Grb 
od po kg, unapred, lovrata (ora- 
dai od 1 kg., unapred, skuša 
(lokarda) od 25 dkg, unapred, 
Kirija od 1 kg., unapred, Jaglun 
od 5 kg unapred, jastog i rarog 
od kg 1, unapred.

II kategorija : Tunj, palamida, 
rumb i srodne ribe sve u I ka
tegoriji ispod propisane težine, 
šarag, kantar, pagar, arbun, cipli, 
kanjci, lancarde, škarpina, ugor, 
jegulja, kovači, pauci, struni lice, 
tovar (molo), murina i slični do 
najmanje težine 15 deka.

III vrsta: Srdele i sve vrsti II 
kategorije ispod 15 deka. Sve 
vrsti landovine (raža i slične) sar
deline gavuni (gerice) i ostali sit- 
niž. ,

Pošto se utvrdi količina ulo-J 
vljene nbe i klasificira sva ulo
vljena riba, izvršni organ, posla
ti će ribu iz skladišta u ribarnicu 
i gdje će biti izložena za proda
ju u tri (ili 6) grupa.

Općina će izdati legitimacije 
za kupovanje ribe prema broju 
članova koje će biti tako udeše- 
ne, da svaki može kupiti redom 
1. II. vrstu. Na vratima ribarnice 

i biti će izložena lista, u kojoj će 

biti naznačeno, koji brojevi imaju 
taj dan pravo na kupovanje ribe.

Izvršni organ će zabilježiti na 
legitimaciji koju je vrst kupac 
kupio i dotični neće moći kupiti 
istu vrstu dok se sve legitimacije 
ne obrede i dođe opet na njega 
red.

Dobiveni novac za ribu predati 
će se izvršnom odboru koji će 
ga predati gospodaru barke koji 
je donio ribu prema već izdatoj 
priznanici.

Cijenik će odrediti općina sva
ku 15 dana u saglasnosti sa od
borom ribarske udruge,

Okružnica
Svi pričuvni (rezervni) častnici 

i dočasnici mornarice, koji se na
laze na području općine grada 
Šibenika imadu se prijaviti Luč
kom Zapovjedništvu Šibenik zbog 
očevidnosti (evidencije). Imadu se 
prijaviti i svi oni, koji su ranije 
služili djelatno (aktivno) u mor
narici.

Prijave će se vršiti u uredovnici 
Lučkog Zapovjedništva (zgrada 
Lučkog poglavarstva ulica Kralja 
Krešimira br. 5, I. kat) na dane 
4, 5 i 6 studenog o. g. od 9 do 
11 sati prije podne.

Pričuvnici mornari imadu se 
prijaviti na dane 8, 9 i 10 stu
denog o. g. od 9 do 11 sati prije 
podne.

Šibenik, 1. studenog 1943 g.

Lučko Zapovjedništvo Šibenik

NEZAVISNA DRŽAVA HRVATSKA 
POREZNI URED ŠIBENIK

Br. 4346
IFOZIV

U svrhu uređenja mirovine po 
propisima Zakonskih odredaba 
o svrstavanju, berivima i mirovi
nama državnih službenika od 27. 
XI. 1941. broj CDXXXVXX-2115- г 
Z-1941 i 19-XII-1942 broj CCCXL- 
2738-Z-1942 pozivaju se svi umi
rovljenici (osobni, obiteljski, mi- 
losno opskrbnine, milostinje, ži
votne rente, milostinje po aktu 
vladalačke milosti, potpore, po
moći i priznanja) da podnesu o- 
vom uredu (u izvorniku ili ovje
rovljenom propisu) odluku o u- 
stanovljenju mirovine, izvod o 
obiteljskom stanju i prijavu za 
primanje dodatka na skupoću za 
sebe ženu i djecu.

Na osnovu ovih isprava i zad- 
^njeg kupona o mirovini u dina- 
[rima isplatiti će se uz priznanicu 
'jednokratna pomoć po odredbi 
Poglavnika P. V. br. 12706-П- 
262-1943 od 21-VXXX-1943, kao 
i mirovina, podpora odnosno mi
lostinja za mjesece listopad i 
studeni.

Šibenik. 30 listopada 1943.
Nadstojnik ureda: 

BELOTI

Tisak: Pučka Tiskara - Šibenik


